



EDITAL 13/CRC/2024

REUNIÃO ORDINÁRIA N.º 13 DE 3 DE JULHO DE 2024

Para conhecimento e devidos efeitos, em cumprimento do disposto nos artigos 40.º e 53.º, do Regime Jurídico das Autarquias Locais e Entidades Intermunicipais, aprovado pela Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, informo V.Exa, que a Reunião Ordinária pública da Câmara Municipal de Almeida, a realizar no dia 3 de julho de 2024, pelas 09 horas e 30 minutos, no Salão Nobre dos Paços do Município, terá à discussão a seguinte Ordem de Trabalhos:

I - PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

- 1. Assuntos de Interesse Municipal;
- 2. Apreciação e Votação de Ata n.º 12, de reunião de Câmara realizada dia 18 de junho de 2024;

II – PERÍODO DA ORDEM DO DIA

SUBSÍDIOS

- Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários de Almeida: Subsídio Anual -Apreciação e Votação;
- 2. Centro Social Cultural e Desportivo Miuzelense: Apoio Financeiro Atividades Recreativas e Desportivas Apreciação e Votação;
- 3. Associação Desportiva Cultural e Recreativa de Ade: Apoio Financeiro Reparação de Telhado Apreciação e Votação;
- 4. Associação Desportiva Cultural e Social Aldeia S. Sebastião: Apoio Financeiro para Reparação de Equipamentos de Cozinha- Apreciação e Votação;
- 5. Aventuras Musicais Associação para o Desenvolvimento Educacional e Musical do Interior: Apoio logístico, financeiro e cedência de espaço- Apreciação e Votação;
- 6. Junta de Freguesia de Almeida: Apoio Financeiro para Aquisição de Trator- Apreciação e Votação;
- 7. Junta de Freguesia de Vilar Formoso: Apoio Financeiro para Aquisição de Trator-Apreciação e Votação;
- 8. Junta de Freguesia de Malhada Sorda: Apoio Financeiro Evento Transfronteiriço Peregrinação Internacional Apreciação e Votação;

PROTOCOLOS

 Minuta do Protocolo entre o Município de Almeida e Ordem dos Médicos Veterinários: Programa Nacional de Apoio à Saúde Veterinária para Animais de Companhia em Risco-Cheque Veterinário - Apreciação e Votação;

ENERAREA - Agência Regional de Energia e Ambiente do Interior

10. Procedimento de Fornecimento de Energia Elétrica Conjunto: Minuta do Protocolo, Peças de Procedimento e Caderno de Encargos - Apreciação e Votação;

CLDS 5G

11. Plano de Ação CLDS 5G - Apreciação e Votação;

III - PERÍODO DE INTERVENÇÃO DO PÚBLICO

Para conhecimento geral se publica o presente e outros de igual teor que vão ser afixados nos lugares habituais estabelecidos na Lei, por cinco dias (úteis) dos dez dias subsequentes à data do presente.

Almeida, 27 de junho de 2024

O Presidente da Câmara Municipal,

(António José Monteiro Machado, Eng.º)

Antown Marland